
 

 

 

 

 

 

 

 

７２日間に及ぶ１学期が本日で終了しました。進級・入学後、新たな学年での生活が軌道に乗り、落ち着いた

雰囲気の中で日々の教育活動を展開することができたのは、生徒たちの素直さ、穏やかさとメリハリのある取組

姿勢、そして何より保護者や地域の皆様方の温かなご協力・ご支援のおかげです。 

さて、先日、県内のいろいろな学校を回って子供の成長について専門的なアドバイスをくださる巡回支援の先

生が本校を訪問し、生徒たちの授業の様子を見てくださいました。その先生が帰り際にこんなことを仰ってくれ

ました。 

「入間野中は、生徒のみなさんと先生方との距離感が近くていいですね。そして、生徒さんたちの笑顔がたく

さん見られる学校ですね。こんなに生徒さんたちの笑顔が見られる学校はなかなかないですよ。」 

毎日のようにたくさんの学校を訪問されている先生が、次のご予定が迫っているにもかかわらず、わざわざ話

をしてくださったのは、本当にそう感じているからだと私は思います。そして、そんな和やかで温かなムードが

創れているのは、生徒たちと教職員のおかげです。 

今学期、生徒たちと教職員が校外学習や宿泊学習、修学旅行といった大きな旅行的行事を成し遂げ、部活動の

市内大会等に真剣に臨み、また日々、いろいろな課題に真摯に向き合い、その解決のために生徒たちと教職員が

一緒になって取り組んできた努力の過程、日々の積み重ねが、そんな雰囲気を創っているのだと思います。 

「為すことによって学ぶ」「本気でやったことしか身に付かない」とよく言われますが、まさに今学期、旅行的

行事の取組などを通して「為すことによって学び」、多くのことを「本気でやることで身に付けた」のではないで

しょうか。校外でも、普段の学校生活と同じように気持ちのよいあいさつができていたね、とか、しおりを見な

がら自分たちで自発的に動けていたね、何か直すべき事があれば、みんなでその点を意識してすぐに修正するこ

とができたね、食事の後片付けも、みんなで手を出し合って自然と役割分担をしながら協力し合っていたね、等々

どの学年の教職員も目を細めてそれぞれの旅行的行事を振り返っていたのが印象に残っています。 

そうした体験的な学びや本気で取り組んで身に付けた力は、生徒の人間性の基礎・土台となることでしょう。 

この夏には県大会、文化部の発表会や科学の甲子園、吹奏楽コンクールなどが控えています。すでに体育祭に

向けてどのクラスもダンスの企画を頑張っています。３年生はこれまでの総復習に取り組むことと思います。 

それぞれの目標に向かって、たっぷりとある時間を有効に使ってほしいと思います。そして明日から始まる夏

休み、①交通事故や②雷、③川や海などでの水の事故、④SNSやLINEでのトラブル、これら３つの事故＋トラブ

ルに巻き込まれぬよう、十分に注意して過ごしてください。 

                                      

                             （敬称略） 

限られた授業の時間内ではありましたが、どの 

学年・学級においても落ち着いた雰囲気の中、集 

中して硬筆に取り組んでいました。 

狭山地区硬筆展（市内展）の結果は、左の通り                             

です。 

また、市内で「特選」となり、県展へ出品され 

た作品の審査の結果は以下の通りです。 

受賞された生徒のみなさん、おめでとうござい       

ます。 

≪県展≫（敬称略） 

 

★特選賞 

     ３年   

     

★優良賞 

  １年   
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貴重な梅雨の晴れ間となった学総市内予選１日目、

ＰＴＡによる資源回収が行われました。朝の始業前、

十数名の文化部を中心とする有志の生徒たちが校舎裏

の物置から段ボールや書籍・古紙の束を運び出す作業

を手伝ってくれました。これまではＰＴＡの役員さん

でその作業を担っていましたが、今回は有志の生徒が

明るい表情でＰＴＡ役員の方々と協働する姿が見ら

れ、大変ありがたく、うれしく感じました。 

資源回収で得た収益は学校や生徒の活動の原資に

充てられます。作業に従事していただいたＰＴＡ役員

の方々、ボランティアに加わってくれた生徒たち、そ

して資源回収にご協力いただいた保護者の皆様に心よ

り御礼を申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

青少年健全育成大会 ― 少年の主張 ― 
７月１２日、「第４３回狭山市青少年健全育成大会

―少年の主張―」（市民会館）で２年生の    さん

が「スマートフォンと暮らし」という演題で自らの主 

張を発表しまし 

た。スマホの持つ 

光と影について 

言及し、どう活用 

していくべきか、        

説得力のある提 

言を行いました。 

 

学総県大会へ進出（水泳） 
６月２７日に学校総合体育大会水泳競技の市内予

選が入間川中のプールで行われ、３年生の       

さんが 400ｍ自由形と 1500ｍ自由形で、２年生の  

さんが200ｍ自由形で、1年生の    さんが 

200ｍ自由形と 

200ｍ個人メド 

レーで標準記 

録を突破し、 

３人とも見事 

に県大会出場 

を決めました。 

川口市で開催 

される県大会 

でも頑張って 

ください！ 

7月 

 

 

★男バス県大会
★陸上県大会

土

日

海の日

月

火 ★卓球女子個人戦県大会
狭山市高校説明会
3年･なないろ 三者相談（～7/31）

水 テニス所沢選抜大会（女子）
狭山市高校説明会

木

★水泳県大会

金

★水泳県大会

土

★水泳県大会

日

★卓球女子団体戦 県大会

月

茶レンジスクール
（入曽交流センター）

火 テニス所沢選抜大会（男子）

茶レンジスクール
水 （入曽交流センター）

茶レンジスクール
木 （入曽交流センター）

31

30

29

28

27

26

25

24

23

22

21

20

19

★剣道個人戦県大会

金

科学の甲子園ジュニア県大会

土 入間川七夕まつり
入間川七夕まつり

日

吹奏楽ｺﾝｸｰﾙ西部地区大会
　（所沢市民文化センター）

月

バスケットボール夏季交流戦

火 学総関東～10日
バスケットボール夏季交流戦

水

木

金

（吹奏楽コンクール県大会）

土

日

山の日
学校閉庁日

月 🍉サマーリフレッシュウィーク

学校閉庁日
火 🍉サマーリフレッシュウィーク

学校閉庁日

水 🍉サマーリフレッシュウィーク
学校閉庁日

木 🍉サマーリフレッシュウィーク
学校閉庁日

金 🍉サマーリフレッシュウィーク

土

日 学総全国～25日
女子卓球カデット大会

月

女子卓球カデット大会

火

水

木

金

剣道部プレ新人
サッカー部プレ新人

土

男子卓球部プレ新人
ﾊﾞﾚｰﾎﾞｰﾙ部狭山市サマーカップ

日

月

火 茶ﾚﾝｼﾞｽｸｰﾙ(入曽交流ｾﾝﾀｰ)

水 茶ﾚﾝｼﾞｽｸｰﾙ(入曽交流ｾﾝﾀｰ)
茶ﾚﾝｼﾞｽｸｰﾙ(入曽交流ｾﾝﾀｰ)

木

金

女子卓球狭山杯
サッカー部プレ新人

土

日

31

30

29

28

27

26

25

24

23

22

21

20

19

18

17

16

15

14

13

12

11

10

9

8

7

6

5

4

3

2

1

８月 
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